

東京エレクトロン株式会社 業績データ

当社は3月31日を決算日としています。本資料記載の年度は各営業期間の終了した会計年度です。例えば、FY2023は2023年3月31日に終了した会計年度です。

単位：億円

業績状況	FY2014	FY2015	FY2016	FY2017	FY2018	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
売上高	6,121	6,131	6,639	7,997	11,307	12,782	11,272	13,991	20,038	22,090
売上総利益	2,018	2,427	2,672	3,222	4,750	5,261	4,519	5,649	9,118	9,844
売上総利益率 (%)	33.0	39.6	40.2	40.3	42.0	41.2	40.1	40.4	45.5	44.6
営業利益	322	881	1,167	1,556	2,811	3,105	2,372	3,206	5,992	6,177
営業利益率 (%)	5.3	14.4	17.6	19.5	24.9	24.3	21.0	22.9	29.9	28.0
親会社株主に帰属する当期純利益 (損失)	-194	718	778	1,152	2,043	2,482	1,852	2,429	4,370	4,715
親会社株主に帰属する当期純利益率 (%)	-3.2	11.7	11.7	14.4	18.0	19.4	16.4	17.4	21.8	21.3
研究開発費	786	713	762	838	971	1,139	1,202	1,366	1,582	1,911
設備投資額	127	131	133	206	456	497	546	538	572	744
減価償却費	248	208	192	178	206	243	291	338	367	429

財政状況										
総資産	8,285	8,761	7,933	9,574	12,027	12,576	12,784	14,253	18,944	23,115
総資産回転率 (回)	0.76	0.72	0.80	0.91	1.05	1.04	0.89	1.03	1.21	1.05
純資産	5,906	6,411	5,642	6,459	7,715	8,881	8,296	10,245	13,470	15,995
自己資本比率 (%)	69.8	73.0	70.9	67.2	63.8	70.0	64.1	71.1	70.5	68.7
ROE (%)	-3.3	11.8	13.0	19.1	29.0	30.1	21.8	26.5	37.2	32.3
有利子負債	135	-	-	-	-	-	-	-	-	-

*2019年3月期より「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 2018年2月16日）を適用しており、2018年3月期の「総資産」、「総資産回転率 (回)」および「自己資本比率 (%)」は、当該会計基準を遡って適用した後の数値を記載しています。

キャッシュフロー										
営業CF	444	718	693	1,369	1,865	1,895	2,531	1,458	2,833	4,262
投資CF	-195	1,557	-1,500	-288	-118	-840	159	-182	-556	-417
財務CF	-1	-182	-1,386	-393	-825	-1,297	-2,503	-1,145	-1,672	-2,565
フリーキャッシュフロー	333	642	603	1,180	1,397	1,495	1,995.1	826.0	2,177	3,494
手元資金	2,681	3,176	2,366	3,153	3,738	3,926	3,384	3,115	3,712	4,731

フリーキャッシュフロー:営業活動によるキャッシュ・フロー+投資活動によるキャッシュ・フロー (満期3ヶ月超の預金等の増減額を除く)

手元資金:現金及び現金同等物期末残高+満期日又は償還日までの期間が3ヶ月を超える定期預金及び短期投資の残高

1株当たり指標 (円)										
EPS (1株当たり当期純損益)	-108.31	401.08	461.10	702.26	1,245.48	1,513.58	1,170.57	1,562.20	2,807.84	1,007.82
BPS (1株当たり純資産)	3,225	3,567	3,428	3,919	4,674	5,371	5,267	6,512	8,572	3,389

セグメント情報										
SPEセグメント売上高	4,788	5,762	6,130	7,498	10,552	11,667	10,609	13,152	19,438	21,552
FPDセグメント売上高	283	327	446	493	750	1,112	660	837	598	536
SPEセグメント利益率 (%)	15.5	23.6	20.1	24.4	29.8	28.0	25.5	27.6	34.3	32.3
FPDセグメント利益率 (%)	-0.1	-4.0	10.6	9.4	17.7	21.8	16.0	10.5	6.5	2.0